
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1852 din 01.09.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 07.09.2023, ora 1600 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Dispoziţia Primarului Sectorului 6 nr. 1837 din 31.08.2023 privind 
exercitarea de drept a atribuţiilor ce îi revin primarului Sectorului 6 de către 
domnul Gâdiuţă Alexandru-Valeriu, viceprimar 1 al Sectorului 6, în calitate de 
înlocuitor de drept, pe durata concediului de odihnă al primarului       
Sectorului 6.               
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6  în şedinţă ordinară 
în data de 07.09.2023, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala de consiliu      
din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse                  
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate                             
pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                                  
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                        
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                              Demirel Spiridon 
 

B
I
R
O
U
L 
A
S
I
S
T
E
N
Ț
Ă 
T
E
H
N
I
C
Ă 
A  

CONSILIULUI LOCAL  
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-
149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO 

mailto:prim6@primarie6.ro
http://www.primarie6.ro/


   

                                                                                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1852 din 01.09.2023 
 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale  
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.   
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 17.08.2023. 
 

2.  

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 209/30.08.2023 privind aprobarea înființării unității de educaţie timpurie 
antepreşcolară CREȘA ÎNGERAȘII, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale                          
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6  
 

3.  

nr. 1 şi nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 214/31.08.2023 privind atribuirea calității de Unitate de Achiziții Centralizate 
Sectorului 6 al municipiului București și de aprobare a normelor specifice de funcționare a Unității de 
Achiziții Centralizate    
 

4.  nr. 1 și nr. 5   

Proiect de hotărâre nr. 212/31.08.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
al Sectorului 6 nr. 165 din data de 26.07.2022 privind aprobarea Programului Local actualizat de 
Reabilitare Termică Sector 6 și a altor obiective de investiții, precum și aprobarea contractării și 
garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000,00 lei în vederea 
finanțării unor obiective de investiții cuprinse în program 
 

5.  

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 211/31.08.2023 privind solicitarea către Consiliul General                                                           
al Municipiului București de emitere a unei hotărâri pentru modificarea Hotărârii Consiliului General 
al Municipiului București nr. 402/26.11.2021 privind declanşarea procedurilor de expropriere pentru 
imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Drumul Osiei” 
 

6.  

nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 215/31.08.2023 privind împuternicirea Sectorului 6 să efectueze în numele și 
pentru Municipiul București toate operațiunile tehnico-juridice necesare pentru alipirea imobilelor 
situate în bd. Timișoara nr. 108B, sector 6, identificate cu numerele cadastrale 242011, 242006 și 
245494 
 

7.  

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 79/18.04.2023 privind înfiinţarea Comitetului pentru accelerarea procesului 
de dezinstituționalizare și prevenire a reinstituționalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi,                 
precum şi aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al acestuia 
 

8.  

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 207/28.08.2023 privind constituirea unei comisii mixte de negociere                             
în vederea achiziționării pentru și în numele Municipiului București a imobilului (teren) proprietate 
privată, identificat cu numărul cadastral 245220, situat în splaiul Independenței nr. 311, Sector 6,                  
în scopul extinderii și modernizării aleii de circulație limitrofă imobilului respectiv, destinată accesului 
pietonal 
 

9.  

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 99/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –                                          
“B-dul Anul 1864 nr. 61A”, Sector 6, pentru construire imobil locuințe colective cu regim de înălțime 
D+P+2E+M pe un teren în suprafaţă măsurată de 752 mp, proprietate privată persoană juridică 
 

10.  

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 100/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –                          
“Drumul Valea Doftanei nr. 95”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu regim de înălțime P+2E+M 
și funcțiunea de locuințe colective cu spațiu comercial/servicii la parter, pe un teren în suprafaţă de 
548 mp, proprietate privată persoană juridică 
 

11.  

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 87/21.04.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –                      
Intrarea Pinului nr. 3”, Sector 6, pentru construire imobil locuință individuală cu regim de înălțime 
S+P+1E pe un teren în suprafaţă măsurată de 216 mp, proprietate privată persoană fizică 
 

12.  

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 341/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –                   
“Bulevardul 1 Mai nr. 53”, Sector 6, pentru construire ansamblu rezidențial cu funcțiunea de locuințe 
cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerț și servicii, pe un teren în suprafaţă de 5.683 mp, 
proprietate privată persoană juridică 

 



   

13.  

nr. 2 Proiect de hotărâre nr.  177/25.07.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu –                               
“B-dul Timișoara nr. 108 B lot1”, Sector 6, pentru construire bază logistică pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 10.000 mp, imobil deținut de Municipiul Bucureşti în administrarea Consiliului Local 
Sector 6 prin Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6 

14.  
 Întrebări și interpelări. 

 
                NOTĂ:     

       Proiectele de hotărâre de la nr. 2, 3 şi 7 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 4, 5, 6, 8-13 se adoptă cu majoritate absolută.  
Proiectele de hotărâre sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 
2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 
 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


